

**PREFEITURA MUNICIPAL DE
BORDA DA MATA**

Rua Zilda de Barros Franco, 95 - Nova Pousa Alegre
Tel 35 3421-6250
CEP 37553-477 - Pousa Alegre/MG
email: baseforte@baseforteengenharia.com.br

**PLANILHA DE MEDIÇÃO - ADITIVO
Medição 08**

BASE FORTE ENGENHARIA LTDA

VALOR DO ADITIVO DE CONTRATO
R\$ 84.463,08 (oitenta e quatro mil quatrocentos e sessenta e três reais e oito centavos)

Data de emissão: 26/10/2021
Período de medição: 04/09/21 à 24/10/2021

CONTRATO Nº 06/1/2020 - ADITIVO

Saldo Anterior : R\$ 21.557,24

Local: Rua Delfino Teodoro Borges - Bairro Nossa Sra. de

CONCORRÊNCIA Nº 013/2020

Esta Medição : R\$ 21.557,24

Fátima

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 186/2020

Saldo p/ Próxima
Medição :

Obra: Reforma do Bloco 1 na Escola Municipal Francisco Souza
Costa.


ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO		VALOR (R\$)	MEDIÇÃO 02		ACUMULADO		SALDO	
				UNIT.(R\$) COM BDI			Quant.	valor	Quant.	valor	Quant.	valor
3.	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS											
3.4	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M3	12,76	130,75		1.668,37			12,76	1.668,37		
3.5	DEMOLIÇÃO DE REBOCO INCLUSIVE AFASTAMENTO	M2	215,63	14,97		3.227,98			215,63	3.227,98		
3.7	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M3	1,22	175,44		214,04			1,22	214,04		
4.	FUNDAÇÕES											
4.1	PERFURAÇÃO DE ESTACA BROCA A TRADO MANUAL D = 250 MM	M	36,00	38,24		1.376,64			36,00	1.376,64		
4.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	M3	4,32	64,43		278,34			4,32	278,34		
4.3	APILAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	M2	14,41	21,48		309,53			14,41	309,53		
4.4	LASTRO DE CONCRETO MAGRO	M3	0,72	437,24		314,81			0,72	314,81		
4.5	BOTA-FORA DE MATERIAL ESCAVADO	M3	4,32	51,44		222,22			4,32	222,22		

Assinatura

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO		VALOR (R\$)	MEDIDAÇÃO 02		ACUMULADO		SALDO	
				UNIT. (R\$) COM BDI	COM BDI		Quant.	valor	Quant.	valor	Quant.	valor
4.8	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	4,32	436,51	1.885,72			4,32	1.885,72			
4.9	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 D,=12,5 MM	KG	259,20	9,93	2.573,86			259,20	2.573,86			
5.	ESTRUTURA											
5.1	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL USINADO BOMBEADO FCK >= 25 MPA, BRITA 1 E MÓDULO DE ELASTICIDADE CONFORME NBR 6118	M3	3,44	436,51	1.501,59			3,44	1.501,59			
5.2	CORTE, DOBRA E ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 D,=12,5 MM	KG	316,50	9,93	3.142,85			316,50	3.142,85			
5.3	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO ESPESURA 12 MM, EXCLUSIVE ESCORAMENTO (3X)	M2	69,42	56,26	3.905,57			69,42	3.905,57			
6.	ALVENARIAS E DIVISÕES											
6.2	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO E = 20 CM, A REVESTIR	M2	66,00	62,71	4.138,86			66,00	4.138,86			
7.	COBERTURAS											
7.4	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU E COBERTURA EM TELHA CERÂMICA COLONIAL PLANA, 24 UNID/M2	M2	100,20	234,98	23.545,00			100,20	23.545,00			
8.	REVESTIMENTOS DE PAREDES E TETOS											
8.1	CHAPISCO COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA, A PENEIRA	M2	347,63	11,19	3.889,98			347,63	3.889,98			
8.2	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	347,63	30,81	10.710,48			347,63	10.710,48			
9.	PISO											

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO		VALOR (R\$)	MEDIDAÇÃO 02		ACUMULADO		SALDO	
				UNIT. (R\$) COM BDI	COM BDI		Quant.	valor	Quant.	valor	Quant.	valor
9.3	PISO CIMENTADO DESEMPEÑADO E FELTRADO, ARGAMASSA 1:3. JUNTAS PL 17 X 30 E = 2,50 CM, COM JUNTA DE 2 X 2 M	M2	100,20	46,17	4.626,23	100,20	4.626,23	100,20	4.626,23			
10.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
10.2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	VB	1,00	4.541,60	4.541,60	1,00	4.541,60	1,00	4.541,60			
14.	PINTURA											
14.4	PINTURA ÓLEO/ESMALTE, 2 DEMÃOS EM ESQUADRIA MADEIRA SEM MASSA	M2	132,00	21,73	2.868,36	132,00	2.868,36	132,00	2.868,36			
15.	DIVERSOS											
15.1	MURO DIVISÓRIO TIPOLO FURADO E = 10 CM, REBOCADO E PINTADO A LATEX H = 2,20 M, INCLUSIVE SAPATA DE CONCRETO ARMADO FCK = 15 MPA, 50 X 55 CM	M2	15,40	618,25	9.521,05	15,40	9.521,05	15,40	9.521,05			
Custo TOTAL com BDI incluso						84.463,08	TOTAL MEDIDAÇÃO		21.557,24	84.463,08		

Borda da Mata, 26 de outubro de 2021


Sérgio Burza Maia
 CPF: 623.601.836-72
 CREA - 57669 / D-MG

Medição 01	62.905,84
Medição 02	21.557,24